

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	196,687,815.37	Reservas Técnicas	93,243,408.79
Valores y Operaciones con Productos Derivados	195,804,776.17	De Riesgos en Curso	85,374,032.21
Valores	195,804,776.17	Seguros de Vida	0.00
Gubernamentales	167,507,358.46	Seguros de Accidentes y Enfermedades	0.00
Empresas Privadas. Tasa Conocida	0.00	Seguros de Daños	0.00
Empresas Privadas. Renta Variable	0.00	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	0.00	De Fianzas en Vigor	85,374,032.21
Dividendos por Cobrar sobre Título de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	6,106,139.19
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendiente de Pago	0.00
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste	0.00
Valores Restringidos	28,297,417.71	Asignados a los Sinistros	0.00
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Fondos en Administración	6,106,139.19
Deudor por Reporto	0.00	Por Primas en Depósitos	0.00
Cartera de Crédito (Neto)	883,039.20	Reserva de Contingencia	1,763,237.39
Cartera de Crédito Vigente	1,605,525.80	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vencida	0.00	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	722,486.60	Reservas para Obligaciones Laborales	0.00
Inmuebles (Neto)	0.00	Acreeedores	43,218,431.69
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00	Agentes y Ajustadores	23,556,157.32
Disponibilidad	410,001.94	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
Caja y Bancos	410,001.94	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Deudores	58,428,057.02	Diversos	19,662,274.37
Por Primas	0.00	Reaseguradores y Reafianzadores	70,467,972.54
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Instituciones de Seguros y Fianzas	41,299,695.22
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	0.00	Depósitos Retenidos	28,297,417.71
Primas por Cobrar por Fianzas Expedidas	57,386,743.06	Otras Participaciones	870,859.61
Agentes y Ajustadores	0.00	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Documentos por Cobrar	0.00	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Deudores por Responsabilidades	2,479,914.90	Financiamientos Obtenidos	0.00
Otros	6,603,452.83	Emisión de Deuda	0.00
(-) Estimación para Castigos	8,042,053.77	Por Obligaciones Sub. No Sucep. De Conv. En Accs.	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	73,609,905.82	Otros Títulos de Crédito	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Depósitos Retenidos	0.00	Otros Pasivos	20,330,336.21
Importes Recuperables de Reaseguro	73,738,716.87	Provisión p/Part. de los trabajadores en la Utilidad	0.00
(-) Estimación Preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	128,811.05	Provisión para el pago de Impuestos	2,676,731.00
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Otras Obligaciones	17,653,605.21
(-) Estimación para Castigos	0.00	Créditos Diferidos	0.00
Inversiones Permanentes	0.00	SUMA DEL PASIVO	227,260,149.23
Subsidiarias	0.00	CAPITAL CONTABLE	
Asociadas	0.00	Capital Contribuido	138,472,000.00
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	138,472,000.00
Otros Activos	16,184,291.37	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00
Mobiliario y Equipo (Neto)	0.00	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	0.00	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00
Diversos	16,184,291.37	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	0.00	Capital Ganado	(20,412,077.71)
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00	Reservas	0.00
SUMA DEL ACTIVO	345,320,071.52	Legal	0.00
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	0.00
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	(9,979,653.69)
		Resultado o Remanente del Ejercicio	(10,432,424.02)
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
		Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	0.00
		SUMA DEL CAPITAL	118,059,922.29
		SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	345,320,071.52

ORDEN

Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	3,043,699,998.15
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	3,169,543,094.08
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	5,393,570.15
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	4,022,638.20
Reclamaciones Canceladas	8,352,554.21
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Reserva Por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	0.00
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	0.00

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora), y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros y las Notas de Revelación que forman parte de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica <http://berkleymex.com/informacion-financiera/>

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Paul Scherenberg Gómez, miembro de la sociedad denominada KPMG Cárdenas Dosal, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a ésta institución/sociedad, así mismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Actuario Alberto Elizarrarás Zuloaga

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: <http://berkleymex.com/informacion-financiera/>, a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018.

Aismismo, el reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en internet, en la página electrónica: <http://berkleymex.com/informacion-financiera/>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018.

El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Primas		
Emitidas		257,589,436.49
(-) Cedidas		217,245,706.51
De Retención		40,343,729.98
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		7,852,689.27
Primas de Retención Devengadas		<u>32,491,040.71</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		10,728,143.29
Comisiones a Agentes	80,800,992.13	
Compensaciones Adicionales a Agentes	6,593,083.01	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reafianzamiento Cedido	101,030,024.93	
Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
Otros	24,364,093.08	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		2,433,582.91
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	20,000.00	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
Reclamaciones	2,413,582.91	
UTILIDAD (PÉRDIDA) TÉCNICA		<u>19,329,314.51</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		1,108,358.05
Reserva de Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	1,108,358.05	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA		<u>18,220,956.46</u>
(-) Gastos de Operación Netos		41,604,153.83
Gastos Administrativos y Operativos	41,604,153.83	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
Depreciaciones y Amortizaciones	0.00	
UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LA OPERACIÓN		<u>(23,383,197.37)</u>
Resultado Integral de Financiamiento		6,896,999.09
De Inversiones	9,787,087.57	
Por Venta de Inversiones	(85,827.15)	
Por Valuación de Inversiones	(792,474.89)	
Por Recargo sobre Primas	0.00	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	0.00	
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	105,000.62	
(-) Castigos Preventivos por riesgos crediticios	0.00	
Otros	122,199.88	
Resultado Cambiario	(2,028,985.70)	
(-) Resultado Por Posición Monetaria		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		0.00
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		<u>(16,486,198.28)</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad		(6,053,774.26)
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>(10,432,424.02)</u>
Operaciones Discontinuas		<u>0.00</u>
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		<u>(10,432,424.02)</u>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

BERKLEY INTERNATIONAL FIANZAS MEXICO S.A DE C.V.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
CIFRAS EN PESOS

Concepto	Capital contribuido		Capital Ganado							Total Capital Contable	
	Capital Social pagado (4101, 4102, 4103, 4107)	Obligaciones Subordinadas de conversión (4108)	Reservas de capital (4201, 4202, 4203, 4204, 4205)	Resultado de ejercicios anteriores (4501, 4601, 4801)	Resultado del ejercicio (4503, 4603)	Subsidiarias Participación en Otras Cuentas de Capital Contable (4401, 4402, 4403)	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios (4702)	Efecto Monetario Acumulado (4703)	Superavit o Déficit por Valuación De Inversiones (4301, 4302, 4303, 4304, 4305, 4306)		Déficit por Obligaciones laborales (4602)
Saldo al 31 de diciembre de 2017	83,472,000.00	-	-	-	(9,979,653.69)	-	-	-	-	-	73,492,346.31
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS											
Suscripción de acciones	55,000,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	55,000,000.00
Capitalización de utilidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constitución de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	(9,979,653.69)	9,979,653.69	-	-	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	55,000,000.00	-	-	(9,979,653.69)	9,979,653.69	-	-	-	-	-	55,000,000.00
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL											
Utilidad integral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado del Ejercicio	-	-	-	-	(10,432,424.02)	-	-	-	-	-	(10,432,424.02)
Efecto por la adopción de Normas de Información Financiera	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por obligaciones laborales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros - Impuestos Diferidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	(10,432,424.02)	-	-	-	-	-	(10,432,424.02)
Saldo al 31 de Diciembre de 2018	138,472,000.00	-	-	(9,979,653.69)	(10,432,424.02)	-	-	-	-	-	118,059,922.29

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

GUILLERMO ESPINOSA BARRAGÁN
DIRECTOR GENERAL

VICTORIA ROMERO MARTÍNEZ
DIRECTOR DE FINANZAS

GABRIELA MANCERA MENDOZA
AUDITOR INTERNO

Resultado neto	(10,432,424.02)
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	19,312,822.87
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	500,904.02
Estimación para castigo o difícil cobro	3,986,368.07
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	-
Depreciaciones y amortizaciones	-
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	8,960,991.80
Provisiones	11,918,333.24
Impuestos a la utilidad y diferidos	(6,053,774.26)
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	-
Operaciones discontinuadas	-
	8,880,398.85
Actividades de operación	
Cambio en cuentas de margen	-
Cambio en inversiones en valores	(83,676,351.06)
Cambio en deudores por reporto	-
Cambio en préstamo de valores (activo)	(1,605,525.80)
Cambio en derivados (activo)	-
Cambio en primas por cobrar	(27,196,099.04)
Cambio en deudores	(5,616,650.25)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	25,537,062.65
Cambio en bienes adjudicados	-
Cambio en otros activos operativos	(810,315.94)
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	2,390,556.72
Cambio en derivados (pasivo)	-
Cambio en otros pasivos operativos	24,356,850.54
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(66,620,472.18)
Actividades de inversión	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	-
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	-
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	-
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	-
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	-
Cobros de dividendos en efectivo	-
Pagos por adquisición de activos intangibles	-
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	-
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	-
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-
Actividades de financiamiento	
Cobros por emisión de acciones	55,000,000.00
Pagos por reembolsos de capital social	-
Pagos de dividendos en efectivo	-
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	-
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	-
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	55,000,000.00
Incremento o disminución neta de efectivo	(2,740,073.33)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	3,150,075.27
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	410,001.94

El presente Estado de Flujos de Efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la Institución por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.